МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

КЕЧА Анна Станіславівна

УДК 342. 922 (477)

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ
ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ РЕЧОВИХ ПРАВ
НА НЕРУХОМЕ МАЙНО**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2016

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Національному університеті «Одеська юридична академія» Міністерства освіти і науки України.

- Науковий керівник:** доктор юридичних наук, професор
БІЛА-ТІУНОВА Любов Романівна,
Національний університет
«Одеська юридична академія»,
завідувач кафедри адміністративного
і фінансового права
- Офіційні опоненти:** доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент НАПрН України
АНДРІЙКО Ольга Федорівна,
Інститут держави і права
імені В.М. Корецького НАН України,
виконуюча обов'язки завідувача відділу
проблем державного управління
та адміністративного права
- кандидат юридичних наук, доцент
ЗАДОЯ Іванна Іванівна,
Одеська національна морська академія,
доцент кафедри цивільного і трудового права

Захист відбудеться «___» _____ 2016 р. о ___ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.086.01 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: м. Одеса, вул. Піонерська, 2.

Автореферат розісланий «___» _____ 2016 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.Р. Біла-Тіунова

Актуальність теми. Проголошення України правовою, соціальною, демократичною державою, лобювання її інтересів у міжнародних спільнотах є неможливими без ефективного функціонування державного апарату щодо забезпечення реалізації людиноцентристської ідеології публічного права. Здійснення адміністративної реформи в Україні обумовило значні зміни у всій сфері організації та функціонування органів виконавчої влади. Реформування системи центральних органів виконавчої влади (далі – ЦОВВ) стали відправним пунктом не лише для реорганізації та ліквідації існуючих органів, але й для створення принципів нових – органів реєстрації прав. Утворення реєстраційних служб та передання їм повноважень щодо здійснення державної реєстрації речових прав на нерухоме майно вирішило багаторічну проблему розпорошеності інституцій, які здійснювали таку реєстрацію, та заклало основу для створення єдиної державної системи реєстрації речових прав. Нова правова база, особливості системно-структурної побудови, характер взаємозв'язків новостворених органів реєстрації прав, визначення їх місця і ролі в системі органів виконавчої влади під час реалізації державної політики стали принципово новими питаннями, які потребують комплексного дослідження та аналізу. Незважаючи на нетривалий період виконання повноважень реєстраційними службами та їх відділами, виявлено суттєві недоліки як у доктринальних, так і в нормативних засадах діяльності органів реєстрації прав. Так, тривалий час не мала вирішення проблема подвійного підпорядкування Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно (далі – Відділ). Ліквідація Укрдержреєстру з передачею його повноважень Мін'юсту з квітня 2015 р. вирішила цю проблему, однак створила нову – занадто швидке реформування органів реєстрації прав, призвело до порушення базових принципів адміністративної реформи та поставило під сумнів подальшу долю єдиної системи державної реєстрації прав та органів, які впроваджують її у життя.

Децентралізація влади, яка нині запроваджується в життя на всій території України, є ще одним проявом необхідності дослідження базових правових інститутів, які забезпечують надання, реалізацію та захист основних прав і свобод людини і громадянина. Розподіл повноважень у сфері державної реєстрації прав між органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування має бути максимально ефективним. Тому, дослідження та аналіз адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно є необхідною умовою для розуміння порядку надання адміністративних послуг та реалізації функцій і завдань держави у сфері державної реєстрації прав.

Серед наукових досліджень, в яких тією чи іншою мірою розглядалися окремі питання інституту державної реєстрації прав, слід зазначити

монографію І.Б. Коліушко «Виконавча влада та проблеми адміністративної реформи в Україні» та кандидатські дисертації: Я.С. Барца «Адміністративно-правові основи реєстрації права власності на нерухоме майно», С.О. Слободянюка «Цивільно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», Я.О. Пономарьової «Адміністративні провадження з державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», М.П. Гурковського «Реєстраційна діяльність публічної адміністрації». Заслужують на увагу і кандидатські дисертації А.А. Герца, Г.Ю. Гулевської, С.В. Лихачова, Д.О. Мальцева, І.Ф. Мироненко, Г.М. Писаренко, Н.В. Савенко, О.В. Харитоновна, в яких надавалася теоретико-правова характеристика окремих аспектів як інституту державної реєстрації прав, так і об'єктів, які підлягали реєстрації.

Водночас, здійснені наукові доробки, як правило, опосередковано торкалися питання адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно в умовах тогочасного стану інституту державної реєстрації прав без урахування основних тенденцій його подальшого розвитку та реформування органів реєстрації прав.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія» «Системи адміністративного, адміністративно-процесуального та фінансового права у контексті адміністративної реформи», що є складовою частиною теми «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення сталого розвитку української державності та права» (державний реєстраційний номер 0110U000671).

Мета і задачі дослідження. Мета дослідження полягає в аналізі та теоретико-правовій характеристиці системи органів реєстрації речових прав на нерухоме майно, процедурі її надання, у визначенні місця і ролі Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як структурного підрозділу органу виконавчої влади в системі суб'єктів державного управління, характеристиці форм та методів управлінської діяльності зазначених органів, виявленні колізій та прогалин у їх нормативному закріпленні, розробці пропозицій щодо його удосконалення.

Зазначена мета обумовила постановку та вирішення таких задач:

визначити стан наукових досліджень інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно;

охарактеризувати історичний аспект формування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно та їхні особливості;

визначити теоретико-правові аспекти формування і реформування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно;

визначити та охарактеризувати взаємозв'язки органів реєстрації речових прав на нерухоме майно з іншими органами виконавчої влади;

виокремити та охарактеризувати основні принципи організації та функціонування органів реєстрації речових прав на нерухоме майно;

охарактеризувати правовий статус Відділу реєстрації речових прав на нерухоме майно у контексті його системно-структурного реформування;

надати характеристику інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як різновиду адміністративної послуги;

охарактеризувати процедуру державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, визначити її основні стадії;

розкрити основні форми і методи управлінської діяльності органів реєстрації прав, їх структурних підрозділів;

охарактеризувати акти управління, які приймаються органами реєстрації у процесі надання послуг з реєстрації прав;

надати рекомендації щодо удосконалення правової регламентації діяльності органів реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Об'єктом дослідження є реєстраційно-дозвільна діяльність органів виконавчої влади як вид адміністративних послуг.

Предметом дослідження є адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційного дослідження є система принципів, підходів і методів наукового пізнання.

Серед основних принципів діалектичного пізнання, які заклали основу для з'ясування сутності досліджуваного питання виокремлено історизм, об'єктивність, конкретність, детермінізм, протиріччя тощо. У процесі дослідження проблем складових елементів адміністративно-правового статусу органів реєстрації прав та визначення основних напрямів удосконалення їх нормативної фіксації використано діалектичний підхід. Загальнонаукові методи стали основою при з'ясуванні основних аспектів теоретичного підґрунтя тематики дослідження, серед яких методи: системного аналізу, структурний та функціональний. Формально-логічні методи (аналіз, синтез, дедукція, індукція, аналогія) застосовано при характеристиці доктринальних напрацювань із досліджуваного питання (п. 1.2), класифікації повноважень Відділу (п. 2.3), визначенні форм і методів управлінської діяльності органів реєстрації прав (п. 2.5), характеристиці індивідуальних актів управління та класифікації рішень державних реєстраторів (п. 2.6). Ряд теоретичних питань розкрито за допомогою єдності історичного та логічного методів: формування органів реєстрації прав (п. 1.2), створення єдиної системи державної реєстрації прав (п. 1.2), зміна структурних елементів системи органів реєстрації прав (п. 2.2). Метод сходження від абстрактного до конкретного допоміг визначити поняття Відділу (п. 2.1), розкрити зміст структури державної реєстрації прав (п. 2.4), дослідити принципи організації та функціонування органів реєстрації прав (п. 2.2). Спеціальними методами є формально-догматичний (юридико-технічний) і порівняльно-правовий. Формально-догматичний метод дозволив проаналізувати норми чинного законодавства,

які визначають загальні засади діяльності органів реєстрації прав, їх структурних підрозділів (п. 1.1), визначити складові елементи системи органів реєстрації прав (п. 2.2), розкрити проблемні аспекти територіальної сфери дії повноважень Відділу (п. 2.3), визначити основні етапи проведення державної реєстрації прав та порядок надання інформації (п. 2.4), виявити прогалини. За допомогою порівняльно-правового методу розкрито співвідношення понять «реєстраційна служба» та «органи реєстрації прав» (п. 1.1), здійснено зіставлення норм, які регулювали порядок створення та призначення керівника Укрдержреєстру (п. 2.2), визначено нові принципи в нарахуванні адміністративного збору (п. 1.1).


[…]


11. Кеча А.С. Правові засади діяльності Відділу державної реєстрації прав як суб'єкта державного управління / А.С. Кеча // Юридичний вісник. – 2015. – № 1,2. – С. 73–81.

АНОТАЦІЯ

Кеча А.С. Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право. – Національний університет «Одеська юридична академія», Одеса, 2016.

Дисертація є науковим дослідженням теоретичних і практичних проблем адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Проаналізовано рівень наукових розробок та еволюцію інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Визначено зміст поняття Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно за допомогою таких категорій, як «орган виконавчої влади» та «державне управління», з'ясовано його правове положення. Охарактеризовано діючий нормативно-правовий базис діяльності органів реєстрації прав, проблеми його практичної реалізації.

Розкрито основні принципи організації та функціонування органів реєстрації прав, випадки їх порушення. Встановлено місце і роль органів реєстрації прав у системі органів виконавчої влади, з'ясовано специфіку та характер взаємозв'язків учасників даних правовідносин. Визначено мету, основні завдання та функції Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Класифіковано його повноваження за функціональним критерієм, розглянуто їх взаємозалежність від компетенції вищестоящих органів. Досліджено структуру процедури державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та виокремлено основні стадії порядку надання інформації з Державного реєстру прав.

Охарактеризовано форми управлінської діяльності у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та визначено основні методи їх реалізації. Виокремлено акти, найбільш характерні для практичної

реалізації Відділом державної реєстрації речових прав на нерухоме майно своїх повноважень у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Ключові слова: реєстраційна служба, орган реєстрації прав, відділ, державне управління, державна реєстрація прав, повноваження, форми управління, методи управління, адміністративна реформа

АННОТАЦИЯ

Кеча А.С. Административно-правовое регулирование государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; финансовое право; информационное право. – Национальный университет «Одесская юридическая академия», Одесса, 2016.

Диссертация является научным исследованием теоретических и практических проблем административно-правового регулирования государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество.

Были проанализированы уровень научных разработок и эволюция института государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Особое внимание уделено историко-правовому анализу формирования органов регистрации прав, функции которых осуществляли в разные исторические периоды как государственные, так и негосударственные субъекты.

Определено содержание понятия Отдела государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество с помощью таких категорий как «орган исполнительной власти» и «государственное управление», выяснено его правовое положение. Проведен анализ действующего нормативно-правового базиса деятельности органов регистрации прав, проблемы его практической реализации. Выделены три группы нормативно-правовых актов, которые регулируют сферу государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Рассмотрены соотношение понятий «органы регистрации прав» и «регистрационная служба».

Раскрыты основные принципы организации и функционирования органов государственной регистрации прав, выделены их группы, изучены случаи их нарушения. Выделен принцип функциональной экстерриториальности, с помощью которого органы государственной регистрации прав могут изменять временные рамки и территориальную сферу их деятельности. Установлены место и роль системы органов государственной регистрации прав в системе органов исполнительной власти, раскрыта специфика и характер взаимосвязей участников данных

правоотношений. Определена цель, основные задачи и функции Отдела государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество, с помощью которых раскрываются его полномочия. Классифицированы полномочия этого структурного подразделения в зависимости от функционального критерия, рассмотрена их взаимозависимость от компетенции вышестоящих органов.

Рассмотрены доктринальные подходы к определению понятия «государственная регистрация». Определены структурные элементы государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество как административной процедуры. Выделены их виды в зависимости от предмета регулирования. Рассмотрены основные стадии порядка предоставления информации с Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество.

Охарактеризованы формы управленческой деятельности в сфере государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество. Установлено, что органы регистрации прав используют как правовые, так и неправовые формы государственного управления. Наиболее распространенными актами управления являются индивидуальные акты. Активно развивается договорная сфера управленческих отношений. Определены и рассмотрены основные методы, которые используются в повседневной деятельности органов регистрации прав. Выделены группы методов, которые направлены на организацию аппарата управления или проявляются при осуществлении влияния на внешние объекты. Проведена характеристика соотношений различных научных категорий, которые используются в науке административного права для определения понятия «акты управления». Выделены акты, которые наиболее характерны для практической реализации Отделом государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество своих полномочий. Дана классификация решений, которые принимаются государственным регистратором во время проведения государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничений.

Ключевые слова: регистрационная служба, орган регистрации прав, отдел, государственное управление, государственная регистрация прав, полномочия, формы управления, методы управления, административная реформа.

SUMMARY

Kecha A. S. Administrative legal regulation of real estate property rights state registration. – Printed as the manuscript.

Dissertation for Candidate of Legal Sciences degree, specialty 12.00.07 – administrative law and procedure; financial law; information law. – National University «Odessa Law Academy», Odessa, 2016.

Dissertation is a scientific research of real estate property rights state registration theoretical and practical problems of its administrative legal regulation.

Level of development and evolution of real estate property rights state registration institution were analyzed. Meaning of real estate property rights state registration department was determined through such categories as «state executive body» and «state department», its legal status was specified. Current legal basis of rights registration departments functioning was characterized, its practical realization problems.

Basic principles of rights registration departments organization and functioning were disclosed, cases of its violation. Place and role of rights registration departments in state executive bodies system were established, specificity and manner of such legal relations participants correlations were specified. Aim, major tasks and functions of real estate property rights state registration department were determined. Its legal powers were classified by functional criterion, their dependency on higher state bodies competency was studied. The structure of real estate property rights state registration procedure was analyzed and main stages of providing information from State register procedure were highlighted.

Forms of administrative function in real estate property rights state registration sphere were characterized and main methods of its realization were determined. Legal acts that are the most typical for practical implementation of its powers in real estate property rights state registration sphere by real estate property rights state registration Department.

Key words: registration service, rights registration body, department, state administration, state registration of rights, legal powers, forms of government, methods of government, administrative reform.

Підписано до друку __. __. 2016.
Формат 60x90/16. Ум.-друк. арк. 0,9. Наклад 100 прим.

Видавець і виготовлювач ПП «Фенікс»
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК УН№ 1044 від 17.09.2002 р.
65009, м. Одеса, вул. Зоопаркова, 25. Тел. 7777-591.