ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора Андрійко Ольги Федорівни на дисертацію КЕЧА Анни Станіславівни «Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дисертації. Одним із найбільш актуальних напрямків наукових досліджень сучасної юридичної науки є адміністративні послуги, оскільки запровадження адміністративної реформи в Україні та оптимізація системи державного управління є не лише невід'ємною складовою загального процесу формування дійсної правової держави, але й важливою умовою забезпечення та реалізації речових прав на нерухоме майно як фізичних, так і юридичних осіб у сфері виконавчої влади та місцевого самоврядування.

Оскільки єдина система органів державної реєстрації речових прав на нерухоме майно перебуває на стадії свого становлення, наукові праці в основному спрямовані на аналіз організаційно-правових засад надання адміністративних послуг, дослідження адміністративних проваджень у сфері державної реєстрації, в той час, як проблеми організаційно-статусної характеристики системи органів, які проводять державну реєстрацію прав все ще залишаються мало дослідженими. Відсутність чіткого уявлення про правовий статус указаних органів негативним чином позначається на процедурі надання адміністративних послуг, розподілу повноважень між органами виконавчої влади та місцевого самоврядування, покликаними здійснювати державне управління у цій області суспільних відносин.

Порівняно новий функціональний зміст державного управління, яке здійснюють органи державної реєстрації прав, їх правова природа, місце у системі органів виконавчої влади, структурна будова, компетенція, зумовлені сучасними процесами реформування державного управління та переосмисленням основних положень адміністративного права, ще не ставали предметом комплексного вирішення, хоча нагальність такого підтверджується

необхідністю вдосконалення системи державного управління відповідно до сучасних вимог і виконуваних нею завдань. Це дає підстави стверджувати, що актуальність дисертаційного дослідження А. С. Кеча «Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно», присвячене вирішенню вказаних вище проблем, не викликає жодного сумніву. За глибиною, проблемністю, суспільною і науковою значимістю обрана тема цілком відповідає проблематиці кандидатської дисертації зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Актуальність теми дисертації А. С. Кеча підтверджується також тим, що обраний напрямок дослідження базується на відповідних державних програмах. Конкретне наукове завдання щодо дослідження проблематики виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедри адміністративного і фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія» «Система адміністративного, адміністративно-процесуального та фінансового права в контексті адміністративної реформи», що є складовою частиною теми «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення сталого розвитку української державності та права».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Загальний аналіз змісту роботи свідчить про самостійність і цілісність проведеного дослідження, його актуальність і високий науковий рівень, про теоретичне і практичне значення здобутків дисертанта.

Дисертація А. С. Кеча характеризується системним підходом щодо вирішення наукової проблеми. Визначені в роботі задачі сформульовані відповідно до загальної мети, яка полягає у здійсненні теоретико-правовій характеристиці системи органів державної реєстрації прав, процедур державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, характеристиці форм та методів управлінської діяльності зазначених органів, виявленні колізій та прогалин у їх нормативному закріпленні, розробці пропозицій щодо його удосконалення.

Слід зазначити, що зібраний теоретичний та емпіричний матеріал аналізується з використанням загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, що у цілому, свідчить про достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, викладених у дисертації. Загальнонаукові методи стали основою при з'ясуванні основних аспектів теоретичного підґрунтя тематики дослідження, серед яких методи: системного аналізу, структурний та функціональний. Формально-логічні методи (аналіз, синтез, дедукція, індукція, аналогія) застосовано при характеристиці доктринальних напрацювань із досліджуваного питання. Формально-догматичний (юридико-технічний) і порівняльно-правовий методи дозволили досягти цілісності бачення проблематики органів державної реєстрації прав та належного рівня обґрунтованості висновків і пропозицій. При цьому, усі названі дисертанткою методи застосовано у взаємозв'язку та взаємодії, відповідно до поставленої мети та завдань, об'єкта та предмета дослідження.

Наукова робота структурно є логічною і системною. Викладені у вступі та розділах основної частини роботи положення, які стосуються постановки проблеми в цілому, окремих її аспектів, переконують у тому, що відповідні питання є теоретично і практично важливими, недостатньо розробленими в науці і перспективними для наукових досліджень.

Дисертантом залучено до дослідження і належним чином опрацьовано і переосмислено значну джерельну базу, аналізу якої присвячений підрозділи 1.1 та 1.2, значний обсяг наукової літератури з проблем адміністративного права, державного управління та безпосередньо проблематики дисертаційного дослідження. Під час дослідження автор використовувала також фундаментальні дослідження з теорії та історії держави і права та цивільного права. По тексту роботи видно, наскільки детально автором опрацьовані та проаналізовані термінологічний апарат, законодавство та зміни до нього щодо діяльності органів державної реєстрації прав. Джерельну базу дисертації становить 339 наукових праць і нормативно-правових актів. У цілому

джерельну базу дослідження можна вважати цілком достатньою для виконання роботи такого рівня.

Емпіричну базу дослідження становлять судові рішення, статистичні дані, узагальнення роботи, інформаційні листи та роз'яснення органів реєстраційної служби Міністерства юстиції України.

Наукова новизна і практична значущість одержаних результатів.

Характеризуючи наукову новизну дослідження, слід зазначити, що дисертація А. С. Кеча є одним з перших у вітчизняній адміністративно-правовій науці дослідженням, присвяченим державній реєстрації речових прав як правової категорії у контексті реформування органів державного управління, в якому комплексно розглядаються питання організації та діяльності органів державної реєстрації прав та процедура надання ними адміністративних послуг. З урахуванням цього можна стверджувати, що новизна дисертації має прояв як у самому підході до досліджуваних проблем, так і в запропонованому способі розв'язання конкретних теоретико-прикладних завдань. У результаті здійсненого дослідження сформульовано низку положень та висновків, запропонованих особисто здобувачем, до найбільш значущих із яких належать такі.

Уперше в результаті аналізу процесу створення єдиної системи органів державної реєстрації прав визначено, що процес реформування інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, насамперед щодо ліквідації Державної реєстраційної служби та передачі його повноважень Міністерству юстиції України, порушує функціональний принцип розподілу відповідних повноважень; надано характеристику та запропоновано авторську класифікацію рішень державного реєстратора; встановлено, що поняття «процедура державної реєстрації речових прав на нерухоме майно» слід використовувати, як «процедури державної реєстрації...», оскільки це поняття є складним і включає в себе окремі види адміністративних процедур, виділено їх види; удосконалено низку теоретичних і практичних положень, зокрема: перелік принципів організації та функціонування органів реєстрації речових

прав на нерухоме майно шляхом доповнення його принципом «функціональної екстериторіальності»; положення про виокремлення трьох основних груп нормативно правових актів щодо регулювання реєстрації речових прав на нерухоме майно у залежності від їхньої предметної спрямованості.

Крім того, в роботі набули подальшого розвитку: характеристика етапів становлення та розвитку інституту реєстрації речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень; розмежування понять «органи державної реєстрації прав» і «реєстраційна служба» із зазначенням, що вони співвідносяться як ціле і частка; положення про недосконалість окремих нормативно-правових актів у частині визначення правових засад діяльності Державної реєстраційної служби України.

Наукове, теоретичне і практичне значення висновків, одержаних у результаті роботи над дисертацією, полягає, насамперед, у можливості їх використання для подальшого дослідження теоретичних питань удосконалення правової конструкції інституту державної реєстрації, адміністративних послуг, адміністративних процедур, органів реєстрації прав; для надання пропозицій щодо удосконалення Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» та Кодексу України про адміністративні правопорушення, а також при розробленні Кабінетом Міністрів України положень про окремі державні служби або структурні підрозділи з питань реєстрації речових прав на нерухоме майно; для надання пропозицій щодо удосконалення процесу державної управлінської діяльності; при викладенні курсу «Адміністративне право України» та похідних від нього спеціальних курсів, а також під час підготовки монографій, підручників та посібників.

Дисертантом висвітлено і опрацьовано комплекс проблемних питань теоретичного та правового характеру, що виникають у зв'язку з характеристикою адміністративно-правового регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.

Структурно робота складається зі вступу, двох розділів, які охоплюють вісім підрозділів, нерозривно пов'язаних між собою, висновків до кожного розділу, загальних висновків та списку використаних джерел.

Розділ 1 присвячений теоретико-правовим основам функціонування органів державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. В межах цього інституту здійснено огляд спеціальної літератури, в якій аналізується стан наукових досліджень правової природи державної реєстрації. Досліджено еволюцію та цілком логічно виділено основні етапи становлення інституту державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Окрему увагу автор присвятила аналізу правових засад діяльності органів державної реєстрації прав, розкрито їх проблеми та надано пропозиції щодо їх усунення.

Розділ 2 складається з шести підрозділів, які відображають організаційно-статусну характеристику органів державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Автором зазначено, що система указаних суб'єктів є складовою частиною системи органів виконавчої влади, взаємодія між якими залежить від характеру взаємозв'язків. На підставі систематизації та критичного осмислення підходів щодо визначення державного управління та органу виконавчої влади, в роботі наведено авторське тлумачення поняття Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, запропоновано аргументацію щодо прийняття типового положення про нього. Окрему увагу автор присвятила виділенню та аналізу процедур державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Не залишилися поза увагою такі питання, як повноваження та форми і методи управлінської діяльності виділених суб'єктів.

Серед положень дисертації, що також заслуговують на увагу слід відзначити авторську позицію щодо виокремлення трьох груп нормативно-правових актів, які регулюють питання організації та функціонування органів реєстрації прав. Цілком виправданим критерієм поділу є зазначене автором коло суспільних відносин, які вони регулюють. До першої групи автор відносить акти, норми яких, як правило, є матеріальними та регламентують загальні питання правового режиму об'єктів, що підлягають державній

реєстрації. Друга група складається з тих, які визначають основні засади функціонування органів виконавчої влади, вирішують питання організації, повноважень та порядок діяльності органів виконавчої влади, їх структурних підрозділів, посадових осіб. Третя група норм регулює порядок та процедуру надання відповідних адміністративних послуг та складається із трьох підгруп: а) регулюють загальний порядок надання послуг; б) регулюють особливості їх надання у залежності від територіальної сфери діяльності органів реєстрації прав; в) визначають розмір плати за них.

На позитивну оцінку заслуговує запропонована дисертантом позиція щодо визначення Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно як структурний підрозділ управління державної реєстрації головного територіального, районного, районного у місті, міського (міста обласного значення), міськрайонного, міжрайонного управління юстиції, на якого покладено обов'язок реалізовувати державну політику у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Зазначено, що саме цей структурний підрозділ володіє сукупністю повноважень щодо здійснення такого виду управлінської діяльності, як надання адміністративних послуг у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно. Розкрито проблеми його правового статусу.

Автор цілком логічно здійснює аналіз та проводить характеристику: найважливіших засад оптимальної побудови і функціонування органів реєстрації прав, виокремлюючи дві групи принципів – загальносистемні та організаційні принципи; виділяє ознаки, яким повинні відповідати система указаних органів; визначає, що функції органів реєстрації прав реалізуються шляхом здійснення їх повноважень і поділяє їх на дві основні групи (загальноуправлінські та спеціальні); розкриває проблеми, які стоять на шляху зміни територіальної сфери дії повноважень указаних органів

Заслуговує на увагу надане автором визначення процедури державної реєстрації прав як сукупності послідовно здійснюваних дій щодо надання адміністративних послуг у сфері державної реєстрації речових прав на

нерухоме майно та їх обтяжень. Автор пропонує державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно вважати складним явищем, а саме сукупністю адміністративних процедур, оскільки воно поєднує у собі окремі види процедур: державну реєстрацію речових прав, державну реєстрацію обтяжень, внесення змін до записів, скасування записів, надання інформації. Окремо розглянуто процедуру надання інформації з Державного реєстру прав, розкрито форми їх надання у залежності від суб'єкта та параметрів запитуваної інформації. Виокремлено три основні стадії.

Автор сформував цілком логічні висновки щодо функціонування органів реєстрації прав, зазначаючи, що система цих органів буде найбільш життєздатною лише у разі логічного поєднання централізації та децентралізації влади. При цьому, автор відмічає, що функції контролю та нагляду повинні бути у віданні державних органів, повноваження щодо проведення державної реєстрації прав та їх обтяжень належать Відділу (незалежно від відомчого підпорядкування), а прийняття та видача документів здійснюються органами місцевого самоврядування.

Результати дисертаційного дослідження А. С. Кеча висвітлено у 11 наукових публікаціях, 5 з яких опубліковано у наукових фахових виданнях, що входять до затвердженого переліку, 2 – у зарубіжних наукових виданнях.

Аналіз дисертаційної роботи й автореферату А. С. Кеча дає підстави стверджувати, що основні положення автореферату і дисертації є ідентичними. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки і рекомендації достатньо повно розкриті й обґрунтовані у тексті дисертації.

Зауваження і дискусійні положення дисертації. Погоджуючись із загальною концепцією дисертаційного дослідження А. С. Кеча, констатуємо обґрунтованість і важливість конкретних положень, які виносяться на захист, слід звернути увагу на окремі дискусійні аспекти роботи, а саме положення, які сприймаються неоднозначно, видаються суперечливими або потребують додаткового обґрунтування, зокрема:

1. Характеризуючи систему органів, які здійснюють державну реєстрацію прав, автор аналізує Державну реєстраційну службу України, її структурні підрозділи, відділи та утворені після реорганізації Укрдержреєстру – Департамент державної реєстрації та управління державної реєстрації. Цілком логічно автор зазначає, що указана система органів буде найбільш життєздатною у разі логічного поєднання централізації та децентралізації влади (підрозділ 1.2). Водночас, враховуючи нещодавні зміни у системі органів, які здійснюють державну реєстрацію цих прав, додаткового аналізу потребує їхня система, що тільки б збагатило дослідження. У всякому разі, на це питання слід звернути увагу під час захисту.

2. Розглядаючи у підрозділі 2.3 повноваження відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, автор залучається до дискусії щодо співвідношення таких понять як компетенція і повноваження та наводить існуючі підходи до їх визначення. При цьому приходить до висновку, що «майже всі із вищеназваних вчених розглядають компетенцію як сукупність повноважень (прав та обов'язків) та їх предмет відання» (с. 105). За тим (с. 106), надаючи «узагальнююче визначення», зазначає, що під компетенцією органу державної реєстрації прав необхідно розуміти передбачену законодавством сукупність прав і обов'язків, якими наділяється орган з метою реалізації його завдань та функцій. Вбачаючи певні відмінності між такими висловлюваннями автора, хотілось би почути більш чітку відповідь авторського бачення співвідношення цих понять.

3. Під час дослідження процедур державної реєстрації речових прав на нерухоме майно автор виокремлює такі їх види: здійснення державної реєстрації речових прав, здійснення державної реєстрації обтяжень, внесення змін до Державного реєстру прав, скасування записів Державної реєстрації прав, надання інформації з Державного реєстру прав. При цьому автор залишає без детального аналізу такі процедури, як внесення змін та не приділяє належної уваги стадіям, які характерні для зазначених процедур, хоча і вказують на те, що процедура складається з «сукупності послідовно

здійснюваних дій» (стадій) (с. 129). Під час захисту вважаємо необхідним звернути на це увагу.

4. У дослідженні відзначається, що автором удосконалено перелік принципів організації та функціонування органів реєстрації прав шляхом доповнення його принципом «функціональна екстериторіальність». Водночас автор не приділяє належної уваги визначення сутності та особливостей цього принципу. Враховуючи зазначене, доцільно було б детальніше розкрити його зміст при публічному захисті та обґрунтувати необхідність його виокремлення.

5. При аналізі Відділу державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, як структурного підрозділу органу виконавчої влади, наводиться його поняття та зазначаються проблеми діяльності. Автором запропоновано прийняти Типове положення про указаний структурний підрозділ. Враховуючи те, що на момент захисту дисертації цього органу вже немає, хотілося б почути думку автора щодо доцільності було його збереження так і відповідні підстави ліквідації.

Наявність спірних положень не знижує цінності наукових положень, висновків і рекомендацій, що представлені в рецензованій дисертації. Вони є свідченням творчого характеру роботи та спроби вирішення теоретично складних і практично важливих проблем правової категорії державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та особливостей організації та функціонування органів державної реєстрації прав.

Робота А. С. Кеча має інноваційний характер, її положення відрізняються новизною в постановці проблем, використані в роботі ідеї та розробки належать особисто дисертанту, теоретичні положення науково аргументовані, а запропоновані зміни розвивають та вдосконалюють норми чинного законодавства.

Дисертація Кеча Анни Станіславівни «Адміністративно-правове регулювання державної реєстрації речових прав на нерухоме майно» відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а її автор – Кеча Анна Станіславівна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право.

**Доктор юридичних наук,
професор,
завідувач відділом проблем державного
управління та адміністративного права
Інституту держави і права
ім. В. М. Корецького НАН України,
член-кореспондент Національної
академії правових наук України**

О. Ф. АНДРІЙКО